
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n.  

 

Prot. n.        del                

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito in Legge n. 120/2020, della fornitura di reagenti specifici  (Offerta n. 0237/21 RM/sp – 

17.02.20201) che permettono, l’amplificazione del DNA, il controllo della qualità del prodotto 

amplificato, la sequenziazione o genotipizzazione per l’identificazione delle alterazioni molecolari 

e genetiche da colpire con la terapia farmacologica, ai fini dello svolgimento della diagnostica 

molecolare dei tumori solidi (colon e melanoma) da parte del Centro di Diagnostica Molecolare 

dell’Università degli Studi dell’Aquila.  

CIG: Z5930AD5B8 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Considerata la necessità di provvedere all’approvvigionamento di reagenti specifici che 

permettono l’amplificazione del DNA, il controllo della qualità del prodotto amplificato, 

nonché la sequenziazione e la genotipizzazione per l’identificazione delle alterazioni 

molecolari e genetiche da colpire con la terapia farmacologica, ai fini dello svolgimento 

delle attività lavorative del Centro di Diagnostica Molecolare - DMTA - Università degli 

Studi dell’Aquila; 

 Vista la richiesta della Direttrice del DMTA, Dott.ssa Maria Concetta Fargnoli, acquisita al 

protocollo con nota n. 23643 del 17/02/2021, in cui la stessa dichiara che i beni da 

acquistare sono funzionalmente destinati all’attività di ricerca diagnostica e pertanto in 

ottemperanza alle innovazioni introdotte dal D.L. 126/2019, convertito con modifiche 

dalla legge n. 159/2019 del 20.12.2020, non c’è obbligo di ricorrere al Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione e all’uso di mezzi telematici; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento della 

fornitura di cui sopra; 

 Dato atto del preventivo presentato dall'Operatore economico ELITechGroup S.r.l, 

individuato dal RUP in qualità di fornitore di prodotti (reagenti specifici) coperti da 

brevetti dei quali possiede la licenza necessaria per la produzione, commercializzazione ed 

uso per scopi di diagnostica clinica di laboratorio; 

 

 





 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 

 Dato atto, peraltro, che si tratta di prodotti precedentemente testati ed inseriti in protocolli 

standardizzati che non possono essere modificati, come dichiarato dal Direttore del Centro 

DMTA Prof.ssa Maria Concetta Fargnoli, nella nota allegata alla richiesta, nella quale 

attesta inoltre che gli stessi non possono essere immagazzinati in grandi quantità poiché 

deperibili nel tempo e le quantità da ordinare dipendono dal numero di richieste di esami 

ricevuti dalla Asl in convenzione con il centro DMTA pertanto l’acquisto degli stessi non 

può essere programmato; 

 Dato atto che: 

- il fine del contratto è quello di garantire lo svolgimento delle attività del DMTA;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura di reagenti specifici (BCR-ABL P210 ELITe 

MGB Kit - BCR-ABL P210 ELITe Standard 4x2T  ) ai fini dello svolgimento della 

diagnostica molecolare dei tumori solidi (colon e melanoma); 

 Dato atto che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: fondo COAN CA 04.03.05.01.01- “Acquisto di materiale di 

consumo per laboratori” 2021 DMTA CONTO TERZI; 

 

 Effettuati i dovuti controlli ed acquisiti:  

1. la dichiarazione da parte dell’operatore economico tramite pec in data 

22/02/2021  Prot. n. 26113, rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR 

n. 445/00 unitamente al Patto di Integrità debitamente sottoscritto a seguito di 

richiesta inoltrata da questa amministrazione con nota Prot. 25198 del 

19/02/2021; 

2. Casellario Anac – sezione riservata, consultato il 24/02/2021, da cui non 

risultano annotazioni nei confronti dell’operatore economico; 

3. DURC – acquisito in data 24/02/2021 che risulta regolare; 

 

 Visti: 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- D.L. 126/2019, convertito con modifiche dalla legge n. 159/2019 del 

20.12.2020 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

- Il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

 

DECRETA 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito in Legge n. 120/2020, la fornitura di reagenti specifici, ai fini dello svolgimento 

della diagnostica molecolare dei tumori solidi (tumori del colon e melanoma) condotta dal 

Centro di Diagnostica Molecolare dell’Università degli Studi dell’Aquila – DMTA, 

all’operatore economico ELITech Group S.p.A con sede a Milano per un importo pari ad € 

3.020,00 + iva; 

 la spesa graverà sulla seguente voce di bilancio: DMTA CONTO TERZI COAN CA 

04.03.05.01.01- “Acquisto di materiale di consumo per laboratori” 2021; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale e alla dichiarazione di avvenuta verifica di conformità come previsto dall’art. 102, 

comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 5072016 e s.m.i., in caso di successivo 

accertamento del difetto dei requisiti prescritti il contratto sarà risolto, con previsione di 

pagamento delle sole prestazioni effettivamente eseguite, (nelle ipotesi di contratti ad 

esecuzione continuata) e con il contestuale incameramento della cauzione definitiva, ove 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

prevista, e l’applicazione di una penale di importo non inferiore al 10% del valore 

contrattuale 

 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Gabriella Aloisi che possiede i requisiti previsti dalle 

Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila,       

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Pietro Di Benedetto 


		2021-02-25T12:23:07+0000
	DI BENEDETTO PIETRO
	firma digitale




